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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PR VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE INSPEKTORIT TE LARTE
TE DREJTESISE PER VITIN 2024

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vlerésuar rolin e Inspektorit t& Larte t& Drejtésisé si autoriteti shtetéror pérgjegjés pér
verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve disiplinore dhe pér fillimine procedurés disiplinore
ndaj gjyqtaréve dhe prokuroréve t& t& gjitha niveleve, anétaréve 8 Késhillit t& Larté Gjyqésor,
anétaréve t& Késhillit t& Larté 1€ Prokurorisé dhe t& Prokurorit t& Pérgjithshém, si dhe pér
inspektimin institucional t& gjykatave dhe t& zyrave t€ prokurorisé;

Duke mbajtur parasysh rolin e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé né hetimin e shkeljeve t€
dyshuara nép&rmjet ankesave t& paragitura nga ¢do person fizik ose juridik, por edhe kryesisht
bazuar né té dhéna publike ose t€ siguruara n& kuadrin e inspektimeve institucionale e tematike;

Duke nénvizuar réndésing e bashképunimit t& Inspektorit t&€ Lart t& Drejtésisé me Késhillin
e Larté Gjyqésor, Késhillin e Larte t& Prokurorisg, Prokurorin e Pérgjithshém dhe ministrin €
Drejtésisé né kuadér t€ inspektimeve tematike dhe pérmbushjes s& detyrave t& tjera
funksionale;

Vleréson veprimtariné e Inspektorit té Larté t& Drejtésisé gjaté vitit 2024 né kéto
drejtime:

Praktikén pér t& zhvilluar nj& proces konsultimi ndérinstitucional lidhur me pérzgjedhjen e
tematikave t& inspektimeve, duke garantuar pérfshirjen e aktoréve &€ ndryshém institucional&
dhe shoqérisé civile, me gjith& mungesén e angazhimit t& Kashillit t& Larté Gjyqésor dhe
Késhillit t& Larté t& Prokuroris€ n€ k&té proces.

Krijimin € mekanizmit t& dedikuar pér monitorimin e zbatimit t& rekomandimeve, i cili
pérfshin kérkesa per informacion t& adresuara institucioneve t€ inspektuara pas pérfundimit t&
afatit t& zbatimit t& rekomandimeve, dhe analizé t& pérgjigjeve nga institucionet pérkatése nga
ana e grupeve t€ inspektimit.




Rritjen e numrit dhe kompleksitetin € hetimeve, pérfshiré rastet konfliktit t& interesit dhe
papajtueshméris€, permes dhe bashképunimit me ILDKPI-n€ dhe institucionet e tjera, e cila ka
forcuar standardet e llogaridhénies.

Transparencén institucionale dhe gasjen e hapur ndaj qytetaréve pérmes komunikimit
publik, asistencés dhe aksesit né informacion, edukimi ligjor si domosdoshméri pér rritjen €
besimit te drejtésia.

Kuvendi rekomandon gé Inspektori i Larté i Drejtésisé pér vitin 2025 té angazhohet
né kéto drejtime:

1. Té hartoj&¢ njé format periodik t& raportimit per zbatimin e rekomandimeve t€
inspektimeve, me tregues t& matsh&m, pérmirésime t& identifikuara apo raste t& p&rseritura, per
t& forcuar ndikimin dhe efektivitetin e inspektimeve.

2. Té pérfshijé inspektimet vijuese si pjesé t& planifikimit vjetor & inspektimeve dhe t&
parashikojé burimet pérkatése pér realizimin e tyre pér t& siguruar verifikim t& drejtpérdrejté t&
zbatimit t& rekomandimeve dhe analizé krahasuese ndér vite.

3. Té inicioj& njé& protokoll bashképunimi ndérinstitucional me K&shillin e Larte Gjyqésor,
Késhillin e Larté t& Prokurorisé dhe Prokuroriné e Pérgjithshme pér t&€ mundésuar akses né
sistemet elektronike té gjykatave dhe prokurorive.

4. T& zhvillojé konsultime me Dhomén Kombétare t& Avokatisé, me qéllim identifikimin e
problematikave né sistemin e drejtésisé dhe adresimin e tyre pérmes inspektimeve tematike.

5. Té marré masa pér krijimin njé sistemi pér menaxhimin e céshtjeve t€ ILD-s€, me qéllim
qé t& digjitalizojé proceset € shqyrtimit t& ankesave, t€ verifikimit dhe hetimit, pér t€
pérmirésuar eficiencén, reduktuar vonesat dhe ndihmuar né ndjekjen né& kohé reale t€ ankesave,
hetimeve dhe inspektimeve, por dhe transparencén me qytetart.

6. T& hartojé raporte analitike periodike mbi tematikat e ankesave t€ gytetaréve, me qéllim
identifikimin e prirjeve kryesore t€ problematikave t& evidentuara nga publiku, institucionet
dhe identifikimin e ¢éshtjeve pér inspektime tematike.

7. Té zgjerojé dhe forcojé veprimtaring ndérgjegjésuese t& komunikimit institucional
pérmes fushatave tematike dhe pérmbajtjeve edukative t& pérshtatura pér publikun € gjeré. Kéto
nisma t& synojné rritjen e njohjes s& t€ drejtave t€ qytetaréve dhe rolit t& ILD-s€, duke
pérmir&suar ndérveprimin qytetar-institucion dhe duke rritur besimin te mekanizmat €
llogaridhénies né sistemin e drejtésisé.

8. T& pérgatitet deri n& dhjetor 2025 njé analizé pérgjithésuese per inspektimet e kryera né
periudhén 2020 - 2025; pérputhshmérin€ e tyre me prioritetet e p&rcaktuara nga vet sistemi,
ashtu dhe nga pritshmérité e qytetaréve gjaté késaj periudhe; efektin e krijuar né sistem dhe né
besimin e qytetaréve te drejtésia; problematikat e konstatuara; bashképunimin me institucionet
e drejtésisé dhe ato t&€ lidhura me procesin; si dhe nevojat pér mbéshtetjen e veprimtaris€ s&
institucionit n& t& ardhmen.

Miratuar né& datén 30.10.2025



